
XXXVIII  Konkurs  Recytatorski
im. Antoniny Zachary-Wnękowej

Tegoroczny  XXXVIII  Konkurs  Recytatorskiej  im.  Antoniny
Zachary-Wnękowej odbędzie się w Rabce-Zdroju 29 maja 2024 r.
od godz. 9:00 w  gościnnych progach Teatru Lalek „Rabcio” przy
ul. Orkana 3C. Organizatorami wydarzenia są:  Burmistrz Rabki-
Zdroju, Kolegium Redakcyjne wydania dzieł Antoniny Zachary-
Wnękowej,  –  Muzeum  im.  Władysława  Orkana,  Teatr  Lalek
„Rabcio”, Centrum Kultury, Sportu i Promocji oraz Fundacja
Rozwoju  Regionu  Rabka.  Partnerami  wydarzenia  zostało
Stowarzyszenie Miłośników Kultury Ludowej, Gorczański Oddział
Związku Podhalan, Szkoła Podstawowa w Ponicach im. Antoniny
Zachary-Wnękowej.

Konkurs recytatorski to coroczne święto poezji, w której biorą
udział dzieci i młodzież z naszego regionu. Uczestnicy mają za
zadanie przygotować dwa wiersze autorstwa poetów z Podhala i
okolic  Rabki  w  języku  literackim,  bądź  gwarą,  które
zaprezentują  szerszej  publiczności  w  dniu  konkursu.
Organizowany  po  raz  38.  konkurs  ma  na  celu  popularyzację
twórczości  Antoniny  Zachary-Wnękowej  i  innych  poetów
góralskich.  Będzie  to  niebywała  okazja  do  zaprezentowania
piękna  gwary  góralskiej  oraz  niematerialnego  dziedzictwa
kultury naszego regionu.

W  ramach  Konkursu  Recytatorskiego  po  raz  pierwszy
zorganizowany został Konkurs Plastyczny, na dzieło inspirowane
twórczością rabczańskiej poetki. W dniu konkursu odbędą się
warsztaty  recytatorskie  prowadzone  przez  Krystynę  Kachel,
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aktorkę i Dyrektorkę Teatru Lalek „Rabcio” oraz wykład prof.
Anny  Mlekodaj  z  Podhalańskiej  Państwowej  Wyższej  Szkoły
Zawodowej  w  Nowym  Targu,  znawczynię  literatury  gwarowej
regionu Podtatrza.

Serdecznie zapraszamy!

10  Bajkowa  Noc  Muzeów
za nami…
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W  sobotni  wieczór  18  maja  Muzeum  im.  Władysława  Orkana  w
Rabce-Zdroju włączyło się w obchody Europejskiej Nocy Muzeów.
Jak co roku dzień muzealnika jest dobrym pretekstem do tego
aby zaprezentować Muzeum z całkiem innej strony. Bajkowa Noc
Muzeów  pomyślana  została  jako  spotkanie  mające  na  celu
przybliżenie ludowego folkloru słownego Rabki.

Zgromadzonych gości przywitał Dyrektor Muzeum Wojciech Kusiak,
który  opowiedział  o  idei  Nocy  Muzeów.  Następnie  jako
wieloletni kustosz Muzeum oprowadził gości po wystawie stałej
oraz  wystawach  czasowych.  Chór  Dziecięcy  Rabki-Zdroju
prowadzony przez Kingę Brandys-Wójciak zaprezentował repertuar
związany z dawnymi bajkami, znanymi i lubianymi (Miś Uszatek,
Kaczka Dziwaczka). Podczas bisów zaproszono najmłodszych gości
do  wspólnego  wykonania  piosenki.  O  ludowym  wymiarze  bajki
opowiadała  etnolożka  Małgorzata  Wójtowicz-Wierzbicka.  Piotr
Serafin  –  wieloletni  aktor  Teatru  Lalek  Rabcio  ze  swadą
przeczytał dwie bajki spisane w okolicy Rabki przez Izydora
Kopernickiego  „O  kowalu  co  śmierć  i  diabły  zwodził”
opowiedzianą  przez  pewnego  szewca  z  Rabki  oraz  bajkę  ze
Słonego „O śklonyj górze”. Na dobranoc zaprezentowana została
bajka  „O  dzielnej  Marynie,  Bacy  Bulandzie  i  zębach  z
rabczańskiego kościółka”, która została napisana przez Natalię
Klęsk  i  Małgorzatę  Wójtowicz-Wierzbicką  z  Muzeum  im.
Władysława Orkana i zrealizowana przez aktorów Teatru Sztuk w
Jaworznie  w  reżyserii  Dariusza  Wiktorowicza.  Ilustracje  do
bajki wykonała Barbara Wójcik-Wiktorowicz. Tekst bajki powstał
w oparciu o lokalne legendy i podania.

Bajkę można obejrzeć tutaj:



Dwie dziurki w nosie i skończyło się!

Galeria fot. Piotr Kuczaj

10. Noc Muzeów

Tegoroczna Noc Muzeów rozpocznie się o godzi 18.05.2024 o
godzinie  17.00  we  wnętrzu  zabytkowego  kościoła.
Tytułem(Bajkowa Noc Muzeów), i motywem przewodnim tej edycji
będzie ludowa bajka.
Wstęp wolny!

Program:

17:00 – Zwiedzanie z przewodnikiem

18:00 – Chór Dziecięcy Rabki-Zdroju pod batutą Kingi Brandys-
Wójciak w repertuarze bajowych piosenek

18:20 – Rola bajki ludowej w kulturze tradycyjnej – wykład
etnolog Małgorzaty Wójtowicz-Wierzbickiej

19.00  –  Czytanie  bajek  ludowych  zebranych  przez  Izydora
Kopernickiego w okolicach Rabki

19.30 – Pora na dobranoc – O bacy Bulandzie, dzielnej Marynie
i zębach z rabczańskiego kościółka
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Święcone  Związku  Podhalan
w Rabce-Zdroju

W niedzielę 14.04.2024 odbyła w Muzeum im. Władysława Orkana
odbyła się uroczysta msza święta dla sympatyków, przyjaciół i
członków Związku Podhalan w Rabce-Zdroju. Mszę w zagórzańskiej
oprawie celebrował proboszcz parafii Marii Magdaleny ks. Piotr
Iwanek; na uroczystości obecni byli między innymi Burmistrz
Miasta  Leszek  Świder,  czy  dyrektor  Muzeum  Orkana  Wojciech
Kusiak, mowę pożegnalną wygłosił zaś Prezes oddziału Wiktor
Zachwieja. Cudowna słoneczna pogoda wspomagał liczne poczty
sztandarowe  grup  członkowskich,  tradycyjne  góralskie  śpiewy
wykonane przez zespół ‘Robcusie’. Wnętrze kościoła raz jeszcze
rozbrzmiało nutami przeszłości, która drzewiej była pewnością
całego  tygodnia,  raz  jeszcze  kierpce  uderzyły  o  kamienną
posadzkę,  raz  jeszcze  ściany  i  polichromia  usłyszały  mowę
budowniczych.  Świątynne  mury  pamiętają,  ile  mogłyby
powiedzieć, przecież widziały ‘wczoraj’ i widzą ‘dziś’, ile
mogłyby powiedzieć, gdyby choć na chwilę otrzymały głos?

Galeria  wydarzenia  –
https://muzeum-orkana.pl/swiecone-zwiazku-podhalan-odzial-w-ra
bce-zdroj-14-04-24-fot-p-kuczaj/
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Tradycyjne święcenie pokarmów
w Muzeum

Jak co roku w Wielką Sobotę, przy naszym Muzeum odbyło się
tradycyjne święcenie pokarmów wielkanocnych. Oprawą wydarzenia
zajęły się zespół regionalny Majeranki, zaś o zagórzańskich
obrzędach Wielkiego Tygodnia, przy gwarze odpędzających zło
drewnianych kołatek opowiedziała przybyłym przewodnicząca Rady
Muzealnej Muzeum im. Władysława Orkana – Dorota Majerczyk.
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Pokarmy święcił ks. Piotr Iwanek, proboszcz parafii św. Marii
Magdaleny. Tradycja nie była by tradycją bez poświęcenia ognia
i konkursu na najbardziej zagórzańskich koszyczek, wszystko to
dopełniła wspaniała wiosenna pogoda.

Galeria  wydarzenia  –
https://muzeum-orkana.pl/wielka-sobota-w-muzeum-30-03-24-fot-p
-kuczaj/
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Wielka Sobota w Muzeum 2024 –
zapraszamy

Muzeum  im.  Władysława  Orkana  w  Rabce-Zdroju  ma  zaszczyt
zaprosić na doroczne uroczystości obchodów Wielkiej Soboty w
zabytkowym otoczeniu.

Zapraszamy w najbliższą sobotę 30 marca 2024 r. do drewnianego
XVII wiecznego dawnego kościoła parafialnego pw. św. Marii
Magdaleny, w którym od 1936 r. mieści się ekspozycja naszego
Muzeum. W tym zabytkowym otoczeniu odbędzie się tradycyjne
święcenie  pokarmów  i  ognia.  Wydarzenie  poprowadzi  zespół
regionalny  Majeranki,  który  zaprezentuje  góralskie  zwyczaje
wielkanocne. Jak co roku koszyczki ze święconką wezmą udział w
konkursie  na  tradycyjną  kosołkę.  Zapraszamy!  Wesołego
Alleluja!
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Wyniki  64.  Konkursu  Palm
Wielkanocnych

Doroczny Konkurs palm Wielkanocnych przeszedł do historii przy
licznym  udziale  mieszkańców  Rabki,  turystów  i  miłośników
kultury  ludowej.  Wydarzeniu  towarzyszył  barwny  korowód  z
palmami, który przeszedł ulicami miasta, muzyka góralska i
wielkanocny kiermasz.

Muzeum  Władysława  Orkana  pragnie  podziękować  wszystkim
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uczestnikom  i  partnerom  konkursu,  dzięki  którym  mimo
niesprzyjających warunków pogodowych udało się przeprowadzić
konkurs uroczyście i sprawnie.

Na  uczestników  konkursu  czekało  jury  w  składzie:  dr  hab.
Stanisława Trebunia-Staszel prof. UJ – Kierownik Podyplomowego
Studium Muzeologicznego UJ, przewodnicząca jury, Piotr Lulek –
regionalista muzyk, auto publikacji dot. Kultury tradycyjnej
Górali Zagórzańskiej i Marcin Kudasik – regionalista kierownik
zespołu  regionalnego  „Śwarni”.  Nagrody  wręczali  burmistrz
Rabki-Zdroju  Leszek  Świder  oraz  dyrektor  Muzeum  Wojciech
Kusiak.

Komisja po obejrzeniu 101 palm zgłoszonych do konkursu, jury
postanowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia:

Nagrody główne: Za I Miejsce w Kategorii: Palma Tradycyjna
wieżę JVC OTRZYMUJE bazia nr 31 – Karina Bochnak ze Skawy; za
II  Miejsce  w  Kategorii:  Palma  Tradycyjna  słuchawki  JBL
OTRZYMUJE bazia nr 21 – Malina Wójciak z Rabki-Zdrój; za III
Miejsce  w  Kategorii:  Palma  Tradycyjna  smartband  OTRZYMUJE



bazia nr 84 – Amelia Jamrozik z Chabówki.

Za  I  Miejsce  w  Kategorii:  Palma  Współczesna  wieżę  JVC
OTRZYMUJE bazia nr 23 – Anna Kwiatkowska z Rabki-Zdroju; za II
Miejsce w Kategorii: Palma Współczesna słuchawki JBL OTRZYMUJE
bazia nr 47 – Kinga Czyszczoń z Rabki-Zdroju; za III Miejsce w
Kategorii: Palma Współczesna smartband OTRZYMUJE bazia nr 53 –
Ryszard Pyka z Chabówki.



Za  I  Miejsce  w  Kategorii:  Palma  Najpiękniejsza  wieżę  JVC
OTRZYMUJE  bazia  nr  78  –  Katolicka  Szkoła  Podstawowa  im.
Najświętszej Rodziny z Nazaretu; za II Miejsce w Kategorii:
Palma Najpiękniejsza słuchawki JBL OTRZYMUJE bazia nr 6 –
Ksawery Kaciczak z Olszówki; za III Miejsce w Kategorii: Palma
Najpiękniejsza  smartband  OTRZYMUJE  bazia  nr  52  –  Magda  i
Konrad Maciaszek z Rabki-Zdroju.



Dodatkowo przyznano nagrodę Dyrektora Muzeum dla: Dziecięcego
Zespołu  Regionalnego  „Majeranki”  działającego  przy
Stowarzyszeniu Miłośników Kultury Ludowej w Chabówce i dla
Zespołu  Regionalnego  „Robcusie”  działającego  przy  Związku
Podhalan o/Gorczańskiego.

Jury  pragnie  serdecznie  podziękować  wszystkim  sponsorom,
którzy wsparli organizowany przez Muzeum im. Wł. Orkana w
Rabce-Zdroju konkurs – najstarszą tego typu imprezę w Polsce.



Celem konkursu jest zainteresowanie i podtrzymanie tradycji
związanej  z  cyklem  obrzędowym  oraz  promocja  regionu
Zagórzańskiego.  Jury  pragnie  podkreślić,  że  podczas
tegorocznej  edycji  konkursu  palmy  prezentowały  wyrównany
poziom artystyczny i niezależnie od wielkości, były wykonane z
wielką starannością oraz dbałością o tradycję.



W ocenie palm brano pod uwagę, w zależności od kategorii,
wykorzystanie  tradycyjnych  materiałów  (wierzbowych  witek,
gałęzi  sosny,  świerka  i  jałowca,  zboża  itd.)  techniki
zdobniczej (kwiaty i wstążki z bibuły, kokardki z papieru).
Estetykę  wykonania,  a  także  nowatorskie  spojrzenie  na
tradycję.  Stosując  ww.  kryteria  jury  zdecydowanie  odrzuca
palmy  posiadające  detale  zdobnicze  wykonane  z  tworzyw
syntetycznych,  np.  plastikowe  kwiaty,  lub  inne  aluminiowe
dodatki.



Komisja uważa za ogromnie pozytywny fakt udziału w konkursie
licznej  grupy  dorosłych,  młodzieży  i  dzieci  w  góralskich
strojach.

Konkurs odbył pod patronatem Starosty Nowotarskiego Krzysztofa
Fabera i Burmistrza Rabki-Zdroju Leszka Świdra.

Organizatorami konkursu byli: Muzeum im. Wł. Orkana w Rabce-
Zdroju, Centrum Kultury, Sportu i Promocji w Rabce-Zdroju.

Tegoroczną  oprawę  wydarzenia  zapewnił  zespół  Robcusie  i
Robcanie działający przy Gorczańskim Oddziale Związku Podhalan
w Rabce-Zdroju. 





Golicyjska micha

Deszcz i deszcz, może trochę śniegu, albo więcej niż trochę,
bo i tak się zdarza. Wszystko spływa do kałuż i rowów, a z
nich dalej, bo ziemia nie chce przyjąć więcej wody. Pęcznieją
rzeki,  Raba  pęcznieje,  wydyma  się,  nabiera  organicznego
kształtu,  może  wystąpić,  wylać  się  poza  przynależne  jej
miejsce. Przyjmijmy, że to wszystko dzieje się po Nowym Roku,
albo nie, jeszcze później, niech będzie to wtedy kiedy zima ma
swój  finał  i  przeradza  się  w  wiosnę,  o,  niech  to  będzie
przednówek, bo to ma być trochę o głodzie. Zgromadzone jadło
zaczyna się kończyć, znikać, w chacie pojawia się coraz więcej
niezapełnionej przestrzeni, i ta pustka uwłaczająco nawiedza
też brzuchy żyjących. Zostało jeszcze trochę kiszonek, może
trochę zepsutej kaszy, nadgniłych ziemniaków, to da się zjeść,
na poły ze zwierzętami, które całą zimę dogrzewały sadybę.
‘Przeżyjemy, rok temu było gorzej’, tak mogli mówić, i może
rzeczywiście  tak  było,  a  może  było  gorzej,  ale  słowo  i
modlitwa mają moc zachowywania życia, zresztą jeszcze tylko
chwila i coś zacznie rosnąć – pokrzywa, szczaw. Mózg można
oszukać guzikiem, popracują ślinianki i wyobraźnia, więc przez
chwile lżej się myśli, kora może się nadać, orzechy można
zmielić, można dużo spać, albo próbować spać, bo wtedy nie
czuć braku, no i są też buty. Buty zrobione ze świńskiej
skóry, cenne, oszczędzane i pielęgnowane, ubierane tylko i
wyłącznie  na  okazję  najważniejszą,  czyli  do  kościoła,
perfekcyjnie nadają się ugotowania, do przyrządzenia potrawki
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i wypełnienia żołądka, a więc jeszcze się żyje, jeszcze się
trwa. Tak musi być, przecież to miejsce nazywa się Golicja i
Głodomeria, a nędza jest grzeszna, więc albo tak, albo na
żebry, albo do Łodzi, albo wcale i pod płotem. Gospodarze się
bawią, weselicho w chacie, wódka się leje, stół pełny, bo
morgów sporo, lasu też kawałek, a obok, w oborze, ściana w
ścianę, Kuba wolno, i pieczołowicie umiera po własnoręcznej
amputacji nogi za pomocą siekiery. Taka to była służba, takie
‘parkobkowanie’ w znoju i o byle czym w gębie, więc pytam, czy
jego  ostatnimi  słowami  były  te  kafkowskie  słowa,  że  ‘jak
pies’? Po co taka analogia? Nie za wiele tutaj o głodzie, o
Galicją, co? Prosta sprawa – Chłopi to arcydzielna powieść, i
każda okazja, żeby ją przywołać to dobra okazja, a poza tym
jest jeszcze Agata, ten ksiądz, i panowie szlachta, ale to nie
dziś. Beletrystycznie Reymontowi udało się zawrzeć w powieści
atmosferę beznadziei istnienia, czy nierównej walki o nie, w
tym  najbardziej  oddolnym  środowisku,  skąd  większość,  no
praktycznie całość z nas pochodzi, a ci co mają z tym problem,
co doszukują się w sobie inności, jakiegoś błękitu, to sobie
jeszcze tego najwyraźniej nie przepracowali – tak o. Wystarczy
przez kilka sekund zastanowić się nad swoim pełnym brzuchem,
nad kolejnym posiłkiem, nad tym słownym konstruktem, samą jego
perspektywą. Czyż nie brzmi to jak pewność? Czyż nie brzmi to
jako fakt? Rutyna? Jak najnormalniejsza rzeczy na świecie?
Mamy szczęście i przyjemność tak myśleć, może i mamy nawet do
tego prawo. Prawo z dziś, pewnie i prawo z jutra, nasze i
oczywiste,  ale  w  czymś  to  ma  swe  korzenie,  swój  pusty,
głodowy, napuchnięty rdzeń, a i oczywistość, bo zapis się
kończy, a wraz z nim, teraz(‘ale, dokładnie teraz’ Pratchett),
kończy się czyjeś życie, bo zabrakło w nim szczęścia i prawa
do jedzenia. Puste są muzealne dwójniaki i trójniaki, w misce
nie ma zupy, nic nie piecze się w rynce, w dzbanie absencja
mleka; o tę pustkę tutaj chodzi, o to ‘nie ma’, i o naszą
percepcję, która potrafi kojarzyć, która umie przetworzyć brak
na imaginacyjny obraz, o naszą wole i kolejny, zapewniany
przez nią oddech, bo wszystko mija prawda, mija przednówek,
może minąć też dobrobyt, bo to bardzo doświadczony i kapryśny



byt.

                                                              
                                                              
Mateusz Kościelniak


